
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-74

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA BACHECA PER ESTERNI SU 
MONTANTI DA COLLOCARE IN PIAZZA MASNATA – CIG. Z552A81246

Adottata il 07/11/2019
Esecutiva dal 20/11/2019

07/11/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-74

OGGETTO AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA BACHECA PER ESTERNI SU 
MONTANTI DA COLLOCARE IN PIAZZA MASNATA – CIG. Z552A81246

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e 
ss.mm.ii e dagli  artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova,

VISTI:

- il  D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni  
dirigenziali;
- gli art. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- la nota prot. n. 275289 del 04.08.2017 del Direttore Generale ad oggetto: “Novità inerenti agli ac-
quisti  avente  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs 
56/2017”;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  
dei Servizi Comunali; 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Delibera di Giunta Comunale 30/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/21;

PREMESSO CHE:

- l’installazione di una bacheca in Piazza Masnata è da considerarsi propedeutica al decoro dello 
spazio circostante e all’utilizzo di un arredo urbano finalizzato alla diffusione, tramite affissione, di 
avvisi e informazioni destinate al Cittadino e, pertanto, si ritiene necessario, di provvedere all’ac-
quisto della stessa;

- a tal fine, in data 04/11/2019, con trattativa diretta (art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016), at-
traverso la piattaforma Me.PA, è stata richiesta alla Ditta Manutan Italia Spa, un’offerta per la forni-
tura di una bacheca per esterni su montanti, con capacità di contenere 12 fogli formato A4, modello 
Antares;

- la suddetta Ditta, già aggiudicataria nell’ottobre del 2019 per la fornitura di una bacheca per ester-
ni su montanti con le stesse caratteristiche, da collocare sul marciapiede adiacente all’ingresso del 
Palazzo del Municipio 2 Centro-Ovest, ha presentato un’offerta garantendo la disponibilità a fornire 
lo stesso modello, ancora in produzione;

RITENUTO:

- pertanto di aggiudicare alla Ditta Manutan Italia Spa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016, valutata l’offerta ricevuta, la f ornitura  di  una  bacheca  per  esterni  su 
montanti al prezzo di euro 782,33, di cui euro 641,25 per imponibile ed euro 141,08 per Iva al 22%;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

ACCERTATO CHE:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO: 
il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito alla sotto-
scritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera;

                                                            DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di una bacheca per esterni su montanti, alla Ditta Manutan Italia Spa, 
con  sede  legale  in  Via  Aldo  Palazzi  20  –  20092  Cinisello  Balsamo,  Milano  –  Partita  Iva 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



02097170969 -  C.B.  51284, per  l’importo  complessivo di  euro 782,33 (Iva 22% inclusa)  CIG. 
Z552A81246;

2) di impegnare a tal fine, l’importo di euro 782,33, di cui euro 641,25 per imponibile ed euro 
141,08 per Iva al 22%, al capitolo 4614  “Acquisizione di beni diversi“ del bilancio 2019, c.d.c. 292 
- P.d.c.1.3.1.2.999 - (Imp. 2019/11802); 

3) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettro-
nica, (cod. IPA AEM90L) mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 
del Regolamento di Contabilità;

4) di provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

5) di dare atto che: 

• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                                                       Il Direttore dei Municipi Centro Ovest e Valpolcevera
                                                                          Dott.ssa Simonetta Barboni
                                                                      (Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-74
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNA BACHECA PER ESTERNI SU MONTANTI 
DA COLLOCARE IN PIAZZA MASNATA – CIG. Z552A81246

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura di 1 bacheca per esterni modello Antares cod.
A029026Descrizione

MUNICIPIO II - CENTRO OVESTNome Ente

Nome Ufficio MUNICIPIO CENTRO OVEST
Via Sampierdarena 34
16149 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante SIMONETTA BARBONI / CF:BRBSNT59R67D969W

Non inserito

Non inserito

1097776

00856930102

0105578721 / 0105578723

AEM90L

Firmatari del Contratto SIMONETTA BARBONI / CF:BRBSNT59R67D969W

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

MANUTAN ITALIA S.P.A.Ragione o denominazione Sociale

COMMERCIALE@PEC-MANUTAN.ITPEC Registro Imprese

04/10/1989 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

0266010823

09816660154

02097170969

MI-1317393Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale MILANO

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA ALDO PALAZZI 20
20092 CINISELLO BALSAMO (MI)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 05/11/2019 09.36.13 Pagina 1 di 4



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT28R0503420408000000030376

Raffaele Mauro MRARFL69T09F205DSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO / COMMERCIO A DISTANZACCNL applicato / Settore

Sede Legale VIA ALDO PALAZZI 20
20092 CINISELLO BALSAMO (MI)

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 634560

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2019 18:00

Email di contatto ELISA.RADAELLI@MANUTAN.IT

Offerta sottoscritta da Raffaele Mauro

ArrediBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Bacheche per esposizione e messaggi

1Quantità richiesta

Data Creazione Documento di Offerta: 05/11/2019 09.36.13 Pagina 2 di 4



VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

ManutanMarca

A029026Codice articolo produttore

Bacheca per esterni su montanti - 12 fogli A4NOME COMMERCIALE DELLA BACHECA PER

641,25000000Prezzo

PEZZOUnità di misura

INTERNOUtilizzo

MONOFACCIALEStruttura

con montantiTipologia

95 x 101Dimensione (LxH) [mm]

magneticoMateriale fondo

Poliestere/VetroMateriale

A GIORNOApertura

antaModalità apertura

grigioColore

a terraModalità di installazione

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

641,25 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA SAMPIERDARENA 34 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA SAMPIERDARENA 34 GENOVA - 16100
(GE) LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 05/11/2019 09.36.13 Pagina 3 di 4



Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 05/11/2019 09.36.13 Pagina 4 di 4


